Governo do Estado de São Paulo
Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo - PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2024

ATA DA 608ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às 14:00 horas, conforme prévia
convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de Previdência Complementar
do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião o Diretor-Presidente, Sylvio Eugênio de
Araujo Medeiros, a Diretora Administrativa, Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron, a Diretora de
Investimentos, Francislene Nascimento, a Diretora de Seguridade, Karina Marçon Spechoto Leite, e o
Diretor de Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel Barboza Garcia. O Diretor-Presidente, presidente da
reunião, abriu os trabalhos. Em relação ao primeiro item da pauta, que trata da minuta da Política de
Gestão de Normativos, que tem por objetivo estabelecer as diretrizes de elaboração, revisão e aprovação
dos normativos internos vinculados à SP-PREVCOM, diante da relevância do tema, recomendou aos
diretores que analisem atentamente a minuta apresentada pela consultoria de compliance, ICTS Global
Serviços de Consultoria em Gestão de Riscos Ltda., já revisada antecipadamente pela área de gestão de
riscos e compliance da Fundação, para que todos possam contribuir com sugestões para
encaminhamento e aprovação pelo Conselho Deliberativo. Os diretores se comprometeram a analisar a
minuta proposta, que deve retornar à pauta da Diretoria Executiva. Em seguida, a Diretora Administrativa,
Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron, apresentou proposta de alteração do Regulamento de
Atribuições da SP-PREVCOM, que disciplina e organiza a estrutura das diretorias da SP-
PREVCOM,  segundo item da pauta. A Diretora informou sobre a necessidade de reorganizar parte da
Diretoria Administrativa, especialmente em relação à nomenclatura de algumas áreas e suas respectivas
atribuições. Os diretores passaram a discutir a estrutura formal da proposta, tendo sido solicitados ajustes
para que o tema seja retomado oportunamente para deliberação da Diretoria Executiva. Na sequência, a
diretora apresentou a previsão de viagens a serviço, até dezembro de 2024, de diretores e funcionários da
SP-PREVCOM. De acordo com a diretora, todas as diretorias apresentaram relação detalhada de eventos a
serem realizados em outras localidades, com informações sobre as datas, sugestões de participantes,
transporte a ser utilizado e previsão de custos. Após análise, a Diretoria Executiva aprovou a relação
apresentada, por unanimidade. Por fim, sobre a pauta da próxima reunião ordinária do Conselho
Deliberativo, agendada para o dia 29.08.2024, a Diretoria Executiva tomou conhecimento dos temas a
serem discutidos. Nada mais havendo a tratar, o Diretor-Presidente, presidente da reunião, agradeceu a
participação de todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Joseane da Silva Prado, que secretariei a
reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai devidamente assinada pelos diretores
presentes.

Documento assinado eletronicamente por Karina Marçon Spechoto Leite, Diretor de
Seguridade, em 28/08/2024, às 11:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron, Diretor
Administrativo, em 28/08/2024, às 12:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francislene Nascimento, Diretor de Investimentos,
em 29/08/2024, às 08:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 29/08/2024, às 11:43, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Eugenio de Araújo Medeiros, Diretor
Presidente, em 29/08/2024, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane da Silva Prado, Assistente Técnico
Previdência Complementar III, em 29/08/2024, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0037733799 e o código CRC 42706EC8.

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0